
JO/S S239
12/12/2023
751627-2023-PT

1 / 3

O presente anúncio no sítio web do TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:751627-2023:TEXT:PT:HTML

Portugal-Lisboa: Serviços relacionados com programas de formação
2023/S 239-751627

Anúncio de adjudicação de contrato

Resultados do concurso

Serviços

Base jurídica:
Diretiva 2014/24/UE
Secção I: Autoridade adjudicante
I.1) Nome e endereços

Nome oficial: Agência para a Modernização Administrativa, I. P.
Número de registo nacional: 508184509
Endereço postal: Rua de Santa Marta N.º 55, 3.º
Localidade: Lisboa
Código NUTS: PT Portugal
Código postal: 1150-294
País: Portugal
Correio eletrónico: contratacao@ama.pt 
Endereço(s) Internet:
Endereço principal: www.ama.gov

I.4) Tipo de autoridade adjudicante
Organismo de direito público

I.5) Atividade principal
Serviços públicos gerais

Secção II: Objeto
II.1) Quantidade ou âmbito do concurso

II.1.1) Título:
CONCURSO PÚBLICO N.º 76/23/DCP/DA/NC_ACADEMIA AMA/ SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICO-
PEDAGÓGICA E DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS LOJAS E ESPAÇOS CIDADÃO - Lote 3
Número de referência: CPI nº 76/23/DCP/DA

II.1.2) Código CPV principal
80521000 Serviços relacionados com programas de formação

II.1.3) Tipo de contrato
Serviços

II.1.4) Descrição resumida:
SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICO-PEDAGÓGICA E DE CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DAS 
LOJAS E ESPAÇOS CIDADÃO

II.1.6) Informação sobre os lotes
Contrato dividido em lotes: sim

II.1.7) Valor total do concurso (sem IVA)

12/12/2023 S239
https://ted.europa.eu/TED

1 / 3

mailto:contratacao@ama.pt
www.ama.gov


JO/S S239
12/12/2023
751627-2023-PT

2 / 3

Valor sem IVA: 2 347 490.00 EUR

II.2) Descrição

II.2.1) Título:
Serviços de instructional design e comunicação digital
Lote n.º: 3

II.2.2) Código(s) CPV adicional(is)
80420000 Serviços de aprendizagem electrónica (e-learning)

II.2.3) Local de execução
Código NUTS: PT1 Continente

II.2.4) Descrição do concurso:
Serviços de instructional design e comunicação digital

II.2.5) Critérios de adjudicação
Critério relativo à qualidade - Nome: Adequação da Equipa Proposta / Ponderação: 80%
Preço - Ponderação: 20%

II.2.11) Informação sobre as opções
Opções: não

II.2.13) Informação sobre os fundos da União Europeia
O contrato está relacionado com um projeto e/ou programa financiado por fundos da União Europeia: sim
Identificação do projeto:
Projeto 11800 - C19-i01 - Reformulação do atendimento dos serviços públicos e consulares
Projeto 11933 - TD-C19-I07.03 - Capacitação da Administração Pública - Formação Lojas do Cidadão/ Espaços 
Cidadão

II.2.14) Informação adicional

Secção IV: Procedimento
IV.1) Descrição

IV.1.1) Tipo de procedimento
Concurso aberto

IV.1.3) Informação acerca do acordo-quadro ou sistema de aquisição dinâmico

IV.1.8) Informação relativa ao Acordo sobre Contratos Públicos (ACP)
O contrato é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos: não

IV.2) Informação administrativa

IV.2.1) Publicação anterior referente ao presente concurso
Número do anúncio no JO S: 2023/S 124-393155

IV.2.8) Informação relativa à rescisão do sistema de aquisição dinâmico

IV.2.9) Informação relativa à rescisão do convite à apresentação de propostas sob a forma de um anúncio de 
pré-informação

Secção V: Adjudicação de contrato
Contrato n.º: 174/23

Lote n.º: 3

Título:
Serviços de instructional design e comunicação digital

Um contrato/lote é adjudicado: sim

12/12/2023 S239
https://ted.europa.eu/TED

2 / 3

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:393155-2023:TEXT:PT:HTML


JO/S S239
12/12/2023
751627-2023-PT

3 / 3

V.2) Adjudicação de contrato

V.2.1) Data de celebração do contrato:
05/12/2023

V.2.2) Informação sobre as propostas
Número de propostas recebidas: 6
Número de propostas recebidas de PME: 5
Número de propostas recebidas de proponentes de outros Estados-Membros da UE: 0
Número de propostas recebidas de proponentes de países terceiros: 0
Número de propostas recebidas por via eletrónica: 6
O contrato foi adjudicado a um agrupamento de operadores económicos: não

V.2.3) Nome e endereço do contratante
Nome oficial: PROEFA - Associação para a Promoção da Educação e Formação de Adultos
Número de registo nacional: 508796806
Endereço postal: Rua Antero de Quental , n.º 263 - Loja 705
Localidade: Coimbra
Código NUTS: PT1 Continente
Código postal: 3000-033
País: Portugal
O contratante é uma PME: sim

V.2.4) Informação sobre o valor do contrato/lote (sem IVA)
Valor total inicialmente estimado do contrato/lote: 354 480.00 EUR
Valor total do contrato/lote: 354 480.00 EUR

V.2.5) Informação acerca da subcontratação

Secção VI: Informação complementar
VI.3) Informação adicional:

VI.4) Procedimentos de recurso

VI.4.1) Organismo responsável pelos processos de recurso
Nome oficial: Tribunal Administrativo de Círculo
Endereço postal: Av. D. João I; Bloco G, piso 6-8 1.08.01Av. D. João I; Bloco G, piso 6
Localidade: Lisboa
Código postal: 1990-087
País: Portugal
Correio eletrónico: lisboa.tac@tribunais.org.pt 

VI.5) Data de envio do presente anúncio:
07/12/2023

12/12/2023 S239
https://ted.europa.eu/TED

3 / 3

mailto:lisboa.tac@tribunais.org.pt

		2023-12-12T07:06:30+0100
	ARHS SPIKESEED ba191f409c550d848bc841e72419ac9af4225e79




